
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  113Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

CÂMARA MUNICIPALDE ANAPU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.........: 2023010   
ORIGEM.......: PREGÃO PRESENCIAL 003/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPALDE ANAPÚ - PA
CONTRATADO:    B M CONSTRUTORA E LOCACADORA EIRELI - CNPJ: 
22.173.891/0001-10
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de transmissão de Live em redes sociais, locação de equipamentos de 
som e produção de vídeos e flyers personalizados, para atender as neces-
sidades da Câmara municipal de Anapu-PA.
VALOR TOTAL:  R$ 175.198,68 (cento e setenta e cinco mil, cento e noven-
ta e oito reais e sessenta e oito centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício: 2023, Programa: 01 - Ação Legis-
lativa. Função/Sub Função: 01.031 - Ação Legislativa. Dotação Orçamen-
tária:  Projeto Atividade:  0101.01.031.0001.2001 - Funcionamento da 
Câmara Municipal. Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte: 15000000 - Recursos não vinculados 
de impostos.
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 03 de abril de 2024
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923526

CÂMARA MUNICIPALDE ANAPU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.........: 2023011   
ORIGEM.......: PREGÃO PRESENCIAL 003/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPALDE ANAPÚ - PA
CONTRATADO:    A S DA SILVA, CNPJ: 45.692.483/0001-70
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de transmissão de Live em redes sociais, locação de equipamentos de 
som e produção de vídeos e flyers personalizados, para atender as neces-
sidades da Câmara municipal de Anapu-PA.
VALOR TOTAL:  R$ 125.868,00 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício: 2023, Programa: 01 - Ação Legislati-
va. Função/Sub Função: 01.031 - Ação Legislativa. Dotação Orçamentária:  
Projeto Atividade:  0101.01.031.0001.2001 - Funcionamento da Câmara Mu-
nicipal. Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Fonte: 15000000 - Recursos não vinculados de impostos.
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 03 de abril de 2024
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923527

AGROPECUARIA RIO BRANCO LTDA, CNPJ nº 04.580.981/0001-44, 
proprietária do imóvel rural denominado Fazenda Chão de Estrelas, loca-
lizado no município de Aurora do Pará-PA, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aurora do Pará-PA, a Licença 
Atividade Rural (LAR), para a atividade de agrosilvipastoril.

Protocolo: 923528

LPS EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS EIRELI -CNPJ 23.991.894/0001-68, 
torna público o pedido de Renovação da LO 36/2021/SECTEMA, prot. 
191/2023, Ativ. Inst. Portuária, /PA.

Protocolo: 923520

CÂMARA MUNICIPALDE ANAPU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.........: 2023008   
ORIGEM.......: PREGÃO PRESENCIAL 001/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPALDE ANAPÚ - PA
CONTRATADO:    B M CONSTRUTORA E LOCACADORA EIRELI - CNPJ: 
22.173.891/0001-10
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de locação de veículos destinados às necessidades da Câmara Munici-
pal de Anapu-PA.
VALOR TOTAL............: R$ 661.160,00(seiscentos e sessenta e um mil, 
cento e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício: 2023, Programa: 01 - Ação Legis-
lativa. Função/Sub Função: 01.031 - Ação Legislativa. Dotação Orçamentá-
ria:  Projeto Atividade:  0101.01.031.0001.2001 - Funcionamento da Câmara 
Municipal. Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica. Fonte: 15000000 - Recursos não vinculados de impostos.
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 03 de abril de 2024
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923522

MUNICÍPIO DE ANAPU/CAMARA MUNICIPAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL - 004/2023.
O Presidente da Câmara Municipal de Anapu, Exmo. Sr. ROMILDO SILVA 
ROCHA, torna público o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo 
licitatório PREGÃO PRESENCIAL - 004/2023.
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de material perma-
nentes, suprimentos de informática e materiais de expediente. para aten-
der as necessidades da câmara municipal de Anapu/Pará.            
EMPRESA VENCEDORA:
• F M S DOS SANTOS LTDA CNPJ: 47.530.011/0001-47.
SUBTOTAL ADJUDICADO:  R$ 311.634,50 (trezentos e onze mil, seiscentos 
e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Anapu/PA, 05 de abril de 2023.
ROMILDO SILVA ROCHA

Presidente
Protocolo: 923516

A CIA AGOPECUARIA N. SRA. APARECIDA LTDA, registrada sob 
CNPJ nº 31.647.574/0001-80, detentora do imóvel rural denominado 
FAZENDA JAUARÍ, localizada no município de Paragominas/PA, torna pú-
blico que requereu à SEMMA a obtenção da LAR para o desenvolvimento 
da atividade de “CRIAÇÃO DE BOVINOS e CULTURA DE CLICLO CURTO”.

Protocolo: 923517

LPS EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS EIRELI -CNPJ 23.991.894/0001-68, 
torna público o pedido de Renovação da LO 35/2021/SECTEMA, prot. 
190/2023, Ativ. Indústria Madeireira, /PA.

Protocolo: 923518

O sr Adão Ribeiro Soares - Torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - SEMASA 
- GOIANÉSIA DO PARÁ, a licença de atividade Ambiental Rural para Pro-
priedade rural denominada FAZENDA PARAÚNA (processo no 0061/2023, 
localizada na Estrada do Lago km 35, no município de Goianésia do pará.

Protocolo: 923519

Jairo Cavalcante Carvalho - CPF: 004.349.333-50, sito à Bacia do Rio 
Tapajós, Igarapé Missão, Zona Rural em Itaituba/PA, torna público que re-
quereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração - SEMMAM, 
de Itaituba, a Licença de Operação para a atividade de Permissão de Lavra 
Garimpeira sob o protocolo Nº 567/2023.

Protocolo: 923502

Cooperativa de Extracão Mineral de Nossa Senhora do Livramen-
to - Cooperlivra Cnpj: 26.729.643/0001-64 - Publica q/ recebeu da 
SEMMAM-ITAITUBA - Licença Ambiental de Operação - LO Nº 068/2023 
proc. 1366/2022, p/ Atividade de Lavra Garimpeira de Minério de Ouro, 
em Itaituba-PA.

Protocolo: 923492

Cooperativa de Extracão Mineral de Nossa Senhora do Livramen-
to - Cooperlivra Cnpj: 26.729.643/0001-64 - Publica q/ recebeu da 
SEMMAM-ITAITUBA - Licença Ambiental de Operação - LO Nº 069/2023 
proc. 1365/2022, p/ Atividade de Lavra Garimpeira de Minério de Ouro, 
em Itaituba-PA.

Protocolo: 923493

J.B.R. Prado Eireli - CNPJ: 05.244.239/0001-20, sito à Avenida Nossa 
Senhora do Bom Remédio, Nº 226, bairro Bela Vista em Itaituba/PA, torna 
público que requereu da Secretaria Municipal de  Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação para a atividade de 
Empresa Transportadora de Produtos e Substâncias Perigosas sob o proto-
colo Nº 2022/000007101.

Protocolo: 923504

ESTADO DO PARÁ MUNICIPIO DE BUJARU
GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº. 727/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE BUJARU, Estado do Pará, Exmº Senhor 
MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR, no uso de suas atribuições lhe 
são conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, bem como no Artigo 
nº 75 e seguintes da Lei Orgânica do Município de Bujaru, faço saber que 
a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.
CONSIDERANDO os autos do Processo Judicial nº. 0004995-
84.2016.8.14.0081 (Ação de Execução), em trâmite na Vara Única da 
Comarca de Bujaru, Estado do Pará; e os autos do Processo Judicial nº. 
0002444-97.2017.8.14.0081 (Ação de Embargos à Execução), em trâmite 
na Vara Única da Comarca de Bujaru, Estado do Pará;
CONSIDERANDO a caracterização do relevante interesse público na regula-
rização da dívida judicial municipal, bem como regularidade orçamentário-
financeira do município por conta de gestões anteriores;
CONSIDERANDO a proposta de acordo judicial a ser entabulado entre as 
partes, cuja efetivação depende de análise e aprovação pela Câmara Mu-
nicipal de Vereadores de Bujaru, por se tratar de modificação na Lei Orça-
mentária Anual - LOA, bem como no Plano Purianual;
CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade, o qual determina que qualquer 
ato da Administração Pública deve ser precedido de Lei que o autorize, 
em especial que autorize a Procuradoria Geral do Município a entabular 
acordos judiciais;
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar acordo judi-
cial com a empresa BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, pessoa jurídica de 
Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.913.711/0001-08, nos au-
tos da nos autos dos Processos Judiciais nº. 0004995-84.2016.8.14.0081 
(Ação de Execução), em trâmite na Vara Única da Comarca de Bujaru, Es-
tado do Pará; e, Processo Judicial nº. 0002444-97.2017.8.14.0081 (Ação 
de Embargos à Execução), em trâmite na Vara Única da Comarca de Bu-
jaru, Estado do Pará, no valor de R$ 920.420,40 (novecentos e vinte mil 
quatrocentos e vinte reais e quarenta centavos), nos termos da minuta 
constante no anexo I da presente Lei..
Parágrafo Primeiro. A Ação de Execução mencionada no caput do Artigo 1º 
da presente lei ordinária municipal tem por objeto o não repasse dos em-
préstimos consignados e descontados dos servidores públicos municipais 
de Bujaru, correspondente aos períodos
mencionados na petição inicial do Banco exequente. Ou seja, feverei-
ro/2016 a setembro/2016 e julho/2017 a maio/2018.


